
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 338  DEL 05/12/2025 
 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LEPS SUPERVISIONE PERSONALE DEI 
SERVIZI SOCIALI – AREE NON AUTOSUFFICIENZA MALATTIE 
NEURODEGENERATIVE ATS “ONE” – ATTIVITÀ DI SUPERVISIONE A VALERE SUL 
FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI ANNO 2022 – CIG B973375913 – IMPEGNO 
DI SPESA 
 
L’ anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  

- all’ Unione Montana dei Comuni della Valsesia sono state conferite le deleghe comunali dai 

Comuni della Valsesia, di Ailoche, Caprile, Coggiola, Crevacuore, Portula, Pray Rovasenda, per 

la gestione associata dei Servizi Socio Assistenziali a tutto il 31.12.2030; 

- tra le finalità dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, in qualità di Ente Gestore delle 

funzioni socio assistenziali dei Comuni afferenti e convenzionati per la gestione dei servizi 

socio assistenziali, rientra l’attivazione di Servizi ed interventi a favore delle Persone non 

autosufficienti sia per l’aspetto preventivo e di supporto, con l’obiettivo “principe” di limitare e 

ridurre il ricorso all’istituzionalizzazione;  

 

Dato atto che gli Enti Gestori dei Servizi Sociali Consorzio C.A.S.A. di Gattinara e Consorzio 

C.I.S.A.S. di Santhià, oltre all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia di Varallo, a far data dal 

01.01.2023, costituiscono l’Ambito Territoriale Sociale “Orizzonti Nord-Est - O.N.E.”, riconosciuto 

dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 23-6137 del 02.12.2022;  

 

Atteso che il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021 – 2023 ed in particolare il 

LEPS Scheda 2.7.2 “Supervisione del personale dei servizi sociali” che, individuata la finalità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

generale di garanzia di un servizio sociale di qualità attraverso la messa a disposizione degli 

operatori di strumenti che ne garantiscano il benessere e ne preservino l’equilibrio, individua i 

seguenti obiettivi specifici:  

- rafforzare l’identità professionale individuale;  

- elaborare i vissuti emotivi degli assistenti sociali e in generale degli operatori sociali;  

- ristrutturare gli strumenti relazionali e comunicativi;  

- ridimensionare la tendenza al fare e alla concretezza dei bisogni, sostenendo l’acquisizione o il 

consolidamento di competenze riflessive e autoriflessive;  

- sostenere il desiderio e al bisogno di prospettive, nella direzione della valorizzazione delle 

competenze, anche di programmazione, della professione;  

- dare spazio, attraverso l’esperienza di gruppo, alla riflessione condivisa;  

- valorizzare, attraverso la possibilità di raccontarsi, le strategie adottate, le buone pratiche messe 

in atto, le capacità di problem solving utilizzate;  

 

Dato atto che nell’Ente e nell’ATS non sono reperibili professionalità per la gestione dei suddetti 

adempimenti e che per la complessità del tipo di lavoro richiesto, oltre che per la specificità degli 

interventi di supervisione, appare necessario ricercare temporaneamente la disponibilità e 

collaborazione di personale esterno, in possesso delle specifiche professionalità e competenze; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di conferire un incarico professionale ad un soggetto esterno già 

operante presso una pubblica amministrazione e con specifiche competenze in materia di 

supervisione e formazione per l’attivazione di un modulo di supervisione al personale dei servizi 

sociali Area Non Autosufficienza e nella fattispecie malattie neurodegenerative al fine di realizzare 

un percorso di supporto alla globalità dell’intervento professionale dell’operatore sociale, come 

accompagnamento di un processo di pensiero, di rivisitazione dell’azione professionale e strumento 

per sostenere e promuovere l’operatività complessa e difficile degli operatori, oltre che sostenere la 

qualità degli interventi e salvaguardare le condizioni di sufficiente benessere per gli operatori; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 

obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012;  

  

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 

stipulate sono esaurite;  

  

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  

  

Visto:  

- che dal preventivo di spesa, acquisito al ns protocollo n.13198 con data odierna dalla 

professionista dott.ssa Irene Orsi, residente a Serravalle Sesia (VC), Corso Valsesia n.51 (CF 

RSORNI80E63L669U) per il servizio di supervisione del personale dei servizi sociali e nella 

fattispecie utenti con malattie neuro-degenerative, risulta che l’importo contrattuale complessivo 

del servizio è di euro 4.805,90= (oltre cassa previdenziale 4%, iva esente ed al lordo della 

ritenuta d’acconto);   

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 

D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.;  

 

Considerato che:   

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato informali;   

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. l’appaltatore non potrà affidare a 

terzi e dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella 

principale;  

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 

professionista dott.ssa Irene Orsi, residente a Serravalle Sesia (VC), Corso Valsesia n.51 (CF 

RSORNI80E63L669U) in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa 

esperienza dimostrata e documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni ritenute congrue dal RUP;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle 

- pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B973375913;   

 

Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno della suddetta spesa utilizzando i fondi delle 

Quote attribuite sul FNPS 2022 alla voce specificatamente destinata per la Supervisione; 

 

Visto gli artt 107 e 183 del  D.Lgs.  18/08/2000 , n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs 36/2023 art 50, comma1, lett b); 

Vista la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n.29 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025/2026/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Ente n.2 del 14.01.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2025/2026/2027 e l’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie ai responsabili di settore; 

Visti lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi ed il Regolamento 

di contabilità vigenti; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

1) Di approvare il preventivo presentato per l’esecuzione del servizio di cui trattasi acquisito agli 

atti al ns protocollo n.13198 del 05.12.2025; 

2) Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico dott.ssa Irene Orsi, residente a Serravalle Sesia (VC), Corso Valsesia n.51 (CF 

RSORNI80E63L669U) il servizio di supervisione del personale dei servizi sociali e nella 

fattispecie utenti con malattie neuro-degenerative, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.;  

3) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dalle premesse del presente atto;   

4) Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.805,90= (oltre 

cassa previdenziale 4%, iva esente ed al lordo della ritenuta d’acconto);  

5) Di impegnare la somma di euro 4.998,14= (cassa previdenziale 4% inclusa, iva esente ed al 

lordo della ritenuta d’acconto) imputandola come segue: sul Cap 1242 “G.A.S.A. – Spese per 

attività di formazione personale dipendente servizi generali”, del P.E.G. 2025 assegnato a 

questo Servizio per l’anno in corso e che presenta sufficiente capienza; 

 

 

 

6) Di liquidare la spesa con successivo atto e dietro presentazione di regolare fattura elettronica;   

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B973375913 Servizi alla Persona 2025 708 12071 4080 1242 1 U.1.03.02.04
.999 

4.998,14 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile di Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  

10) Che l’Ente, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 

66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 

n. 136, comunica all’operatore economico i seguenti codici:  

- il n. di CIG è B973375913;   

- Dati per emissione fattura elettronica: PEC: cert@pec.unionemontanavalsesia.it ;   

- Codice Univoco Ufficio: UFOTMG   

- Codice Fiscale: 82003830021  

11) Di prendere e dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 

del Progetto è il dott. Gustavo Lana;  

12) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto;  

13) Relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, dell’art. 6 del 

D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziali;  

14) In base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 

 


